Proc. Leg. nº 4015/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1069/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de Informações sobre Suporte e
Infraestrutura para Pessoas com Deficiência
(PCD) na Festa do Figo 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando a importância da Festa do Figo como

evento cultural de grande relevância para o Município de Valinhos, venho por meio

deste solicitar informações detalhadas acerca das condições e suporte que serão

disponibilizados às Pessoas com Deficiência (PCD) durante a edição de 2025 da

referida festa, com especial atenção aos seguintes pontos:

Espaço e Acessibilidade:

Haverá áreas reservadas especificamente para PCD, de

modo a garantir o acesso facilitado e a visualização adequada dos shows e demais

atividades realizadas durante a Festa do Figo?

Serão feitas adaptações nos locais de circulação, como

rampas, pisos táteis e sinalização adequada para garantir a acessibilidade das

pessoas com deficiência?

Suporte e Assistência:

A Prefeitura prevê a presença de uma equipe

especializada para auxiliar pessoas com deficiência durante o evento?

Haverá a disponibilização de intérpretes de Libras nos

Proc. Leg. nº 4015/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

shows e palestras, bem como de material informativo em braile ou formato acessível

para deficientes visuais?

Alterações em Relação a Anos Anteriores:

Estão previstas mudanças em comparação aos anos

anteriores no que tange ao suporte e infraestrutura para PCD durante o evento?

Caso existam alterações, quais são e como impactarão a

experiência dos participantes com deficiência?

Aguardando uma resposta, reitero a importância da

acessibilidade e inclusão no evento, de modo a garantir que todos os cidadãos

possam participar plenamente das atividades oferecidas pela Festa do Figo.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 26 de agosto de 2024..

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04F6340VRY71S07U
		2024-08-27T15:16:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura